
diário oficial Nº 34.968   69Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
coNtrato N° 62/2022-Pc/Pa. ModaLidade de LicitaÇÃo: 

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo N° 029/2022.
Partes: Polícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
sra. PaUlo sErGio NasciMENto farias. cPf nº 277.642.572-49. data 
da assinatura: 03/05/2022. vigência: é a contar da sua assinatura até 
24/06/2022. valor: r$ 8.400,00 (quatro mil e duzentos reais). objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “cUrso dE forMaÇÃo Policiais civis” categoria: 
delegado de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso c-207/2020-sEPlad/
Pc/Pa. Processo nº 2022/292157. orçamento: função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; fon-
te: 0101. contratada: PaUlo sErGio NasciMENto farias.Endereço da 
contratada: rod. augusto Montenegro Km 11, residencial teotônio vilela 
29202, aptº 202, Belém/Pa. ordenadora responsável: ana Michelle Gon-
çalves soares Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 797323

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 29/2022-Pc/Pa
PartEs: o Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia civil do Estado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o sr. PaUlo sErGio NasciMENto fa-
rias, pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 277.642.572-49. oBJEto: 
contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “cUrso dE forMaÇÃo dE Policiais civis – categoria: Escri-
vão de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso Público c-207/2020-sEPlad/Pc/
Pa, como docENtE da disciplina atividade física, das turmas de EPc 03, 
iPc 04, iPc 06 e iPc 12, com carga horária de 120 h/a, no valor unitário 
de r$=70,00 (setena reais), totalizando o valor de r$=8.400,00 (oito mil 
e quatrocentos reais). da fUNdaMENtaÇÃo lEGal E JUstificativa dE 
iNEXiGiBilidadE dE licitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. valor EstiMado: r$= r$=8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). rEcUrsos orÇaMENtários: funcional Programá-
tica: 40101. 06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; 
fonte 0101. ordENador rEsPoNsávEl: aNa MicHEllE GoNÇalvEs so-
arEs ZaGalo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do 
Estado do Pará.foro: Belém – Estado do Pará. data: 03/05/2022. aNa 
MicHEllE GoNÇalvEs soarEs ZaGalo.chefe de Gabinete do delegado 
Geral da Polícia civil do Estado do Pará.

Protocolo: 797335

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
termo de inexigibilidade de licitação nº 29/2022-Pc/Pa para contratação 
de PaUlo sErGio NasciMENto farias. valor: r$= 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). Belém (Pa) 03 de maio de 2022. aNa MicHEllE GoN-
ÇalvEs soarEs ZaGalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia 
civil do Estado do Pará

Protocolo: 797340

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 138/2022 de 11 de Maio de 2022 – GaB/dG – PcP
o dirEtor-GEral da PolÍcia ciENtÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais.
coNsidEraNdo, a lei n° 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
coNsidEraNdo, a lei 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
rEsolvE:
Designar como fiscal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂN-
tara, Perita criminal, matrícula nº 55587736-3, e como suplente o ser-
vidor Mario fraNcisco GUZZo JUNior, Perito criminal, matrícula nº 
54185405-1, do contrato administrativo nº 027/2022 – PcP, celebrado 
com a empresa safElocK ProdUtos dE sEGUraNÇa iNdÚstria E co-
MÉrcio ltda, que tem por objeto a aquisição de Envelopes e lacres de 
segurança para Manutenção e custodia e integridade de Evidências, para 
atender as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará, conforme vigência 
do contrato.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE
PolÍcia ciENtÍfica do Pará – PcP, 11 de maio de 2022.
cElso da silva MascarENHas
diretor-Geral

Protocolo: 797197

errata
.

errata da Portaria Nº 117/2022 de 06.05.2022, PUBLicada 
No doe Nº 34.966 de 11.05.2022.

onde se lê:
17 de Maio de 1999 á 16 de Maio de 2002
Leia – se:
17 de Maio de 2002 á 16 de Maio de 2005
Edvaldo rodriGUEs dE castro
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 796765

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 38/2022 – PcePa | Pae 
Nº 2021/1254157

objeto: aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das 
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense 
da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UasG 925453)
local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UasG 925453)
data de abertura: 24 de maio de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
ordenador de despesas: celso da silva Mascarenhas

Protocolo: 797060

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 032/2022 - Pae: 2021-89403
Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico para adequação da biblioteca 
“Maria do Ceo de A. Delduque Pinto”, da Policia Científica do Pará.
comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada.
Maria do socorro da silva de almeida
Pregoeira - PcEPa
Pregão Eletrônico nº 034/2022/ PaE: 2021/1254157
objeto: aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das 
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense 
da Polícia Científica do Pará.
comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada
lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira - PcEPa
Pregão Eletrônico nº 035/2022 - PaE: 2021/1442325
objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais ( carimbos 
e cópias de chave) para atendimento da demanda anual estimada da sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará.
comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada.
Maria do socorro da silva de almeida
Pregoeira - PcEPa

Protocolo: 797035

diÁria
.

Portaria N°. 737/ 2022
carMEN lUcila MElo Brito BElicHa foNsEca
MatrÍcUla: 5233062/1
carGo: Perito criminal
ElZEMar MartiNs riBEiro rodrGUEs
MatrÍcUla: 57225359/1
carGo: Perito criminal
Maria do socorro costa
MatrÍcUla: 590597/3
carGo: auxiliar técnico de Perícias
racHEl UllMaNN lEitE iEsPa
MatrÍcUla: 57206984
carGo: Perito criminal
cidadE: sta.iZaBEl do Pará - Pa
diárias: 01 (Uma) PErÍodo: 06/04/2022
oBJEtivo: colEtar MatErial BioloGico.
dr. cElso da silva MascarENHas

Portaria N°. 744/ 2022
Josias viaNa dE alMEida
MatrÍcUla: 5915339/1
carGo: Motorista
cidadE: aBaEtEtUBa - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 29/03/2022 a 30/03/2022
oBJEtivo: coNdUZir vEicUlo.
dr. cElso da silva MascarENHas

Portaria N°. 743/ 2022
Eric da silva NasciMENto
MatrÍcUla: 54188321/1
carGo: Perito criminal
cidadE: sta.iZaBEl do Pará - Pa
diária: 01 (Uma) PErÍodo: 13/04/2022
oBJEtivo: coletar material biológico.
dr. cElso da silva MascarENHas


